
            COMUNE  DI  RECOARO  TERME
                                                                      (Prov. Vicenza) 

                                                        Settore 1 – Ufficio Segreteria Generale 

Prot. n. 13393

OGGETTO: Nomina del Nucleo di Valutazione anno 2020.

IL SINDACO

Premesso che gli EE.LL. individuano strumenti e metodologie adeguate a garantire il controllo interno e la

valutazione  della  gestione  operativa  dell’Ente  per  il  buon  andamento  dell’azione  amministrativa  e  il

raggiungimento degli obiettivi fissati;

Richiamato il D.Lgs. n. 286/99 che affida ai nuclei di valutazione il compito di verificare la corretta gestione

delle risorse pubbliche;

Richiamato altresì il successivo D.Lgs. n. 150/2009 e s.m.i. che, in particolare agli artt. 7 e 14, dispone che

ciascuna Amministrazione si doti di un Organismo Indipendente di Valutazione delle performance (OIV) in

sostituzione dei servizi di controllo interno di cui al D.Lgs n. 286/99;

Considerato che la Civit con deliberazioni n. 121 del 9.12.2010, n. 23 del 6.11.2012 e n. 12 del 27.3.2013, ha

precisato che gli enti locali hanno la facoltà di istituire l’OIV in sostituzione del Nucleo di Valutazione;

Atteso che questo Ente ha scelto di continuare ad avvalersi del Nucleo di Valutazione ai sensi dell’art. 37 del

Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli  Uffici  e dei  Servizi e ss.mm.ii.,  approvato con

deliberazione della Giunta n. 109/98, come modificato dalla deliberazione di Giunta comunale n. 172 del

19.12.2018;

Richiamato  altresì  l’art.  7,  comma 1,  della  Legge  n.  190/2012  che  stabilisce  che  negli  Enti  Locali,  il

responsabile della prevenzione della corruzione  e della trasparenza, è individuato di norma, nel segretario;

Vista  la  delibera  n.  63  del  24.01.2018  con  cui  l’ANAC  evidenzia  che  non  sia  compatibile  prevedere

all’interno del Nucleo di Valutazione la presenza del responsabile della prevenzione della corruzione e della

trasparenza;

Preso atto che il precedente Nucleo di Valutazione, nominato con decreto del Sindaco n. 118 del 07.01.2019,

cessa il proprio incarico il 31.12.2019;

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 172 del 19.12.2018, esecutiva, con cui si è provveduto a

modificare  l’art.  37,  comma  2,  del  regolamento  sull’ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei  servizi,

relativamente alla composizione del Nucleo di Valutazione;

Rilevato che:

il Nucleo di Valutazione viene nominato dal Sindaco ai sensi dell’art. 22, comma 1 lett. f) del Regolamento

Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

la scelta dei componenti del Nucleo di Valutazione  non è soggetta a procedure comparative ai sensi dell’art.

7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001;

Vista la necessità di procedere al succitato adempimento di nomina del Nucleo di Valutazione;

Ritenuto  di  confermare  per  l’anno  2020  quale  componente  del  Nucleo  di  Valutazione  il  Dott.  Roberto

Borghero, vice segretario generale dei Comune di Montecchio Maggiore (Vi), persona dotata di esperienza e

professionalità necessaria per l’espletamento dei compiti e funzioni inerenti al presente incarico;

Visto il nulla osta del dott. Roberto Borghero rilasciato dal Comune di Montecchio Maggiore e acquisito agli

atti d’ufficio;

Richiamato: 

l’art. 3, comma 77, della legge n. 244/2007 (finanziaria 2008) con cui si stabilisce che le limitazioni previste

dall’art. 7, commi 6, 6bis, 6ter del D.Lgs. n. 165/2001 in merito al conferimento di incarichi individuali con



contratti  di  lavorio  autonomo,  di  natura  occasionale  o  coordinata  e  continuativa,  non  si  applicano  ai

componenti degli organismi di controllo interno dei nuclei di valutazione;

l’art. 37 del Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi che disciplina la

nomina e il funzionamento del Nucleo di Valutazione;

l’art. 9 del Regolamento sul sistema di misurazione e valutazione delle performance, approvato con delibera

di Giunta n. 104 del 29.06.2016, che assegna al Nucleo di Valutazione la misurazione e la valutazione delle

performance; 

il piano triennale per la prevenzione della corruzione – Triennio 2019/2021, approvato con deliberazione di

Giunta Comunale n. 5 del 30.01.2019. 

DECRETA

1) Di nominare, per le ragioni specificate in premessa, il dott. Roberto Borghero, nato a Montecchio

Maggiore (Vi) il 26.06.1959, quale componente esperto del Nucleo di Valutazione del Comune di

Recoaro Terme;

2) Di dare atto che per effetto di quanto sopra il Nucleo di Valutazione del Comune di Recoaro Terme

risulta così composto:

- Dott. Roberto Borghero, membro esperto

3) Di dare atto che l’incarico è conferito fino al 31.12.2020, eventualmente rinnovabile alla data della

scadenza;

4) Di fissare il compenso economico spettante al componente esterno in euro 150,00= a seduta, oltre

alle spese di trasferta quantificate entro un massimo di euro 50,00= a seduta, liquidate con le stesse

modalità utilizzate per i pubblici dipendenti;

5) Di  demandare  al  Responsabile  del  Settore  1  l’assunzione  degli  atti  di  impegno  di  spesa  e  di

liquidazione conseguenti al presente atto;

6) Di trasmettere il presente Decreto al soggetto incaricato;

7) Di disporre che il  presente provvedimento sia pubblicato sul  sito istituzionale del  Comune nella

sezione Amministrazione Trasparente.

Recoaro Terme, 31.12.2019

  IL SINDACO

Dott. Davide Branco


